SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 04/2019. Aos oito dias do mês de maio de 2019, no Auditório da Escola de Engenharia, no

Campus Carreiros da FURG, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação

(CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros

presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr.

Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e o Eng. Phelype Haron

Oleinik (representante discente). Além dos membros da CPG, o Prof. Dr. João Francisco Prolo

Filho e o Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães também participaram da reunião. O Prof. Liércio expôs

o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata referente à Reunião 02/2019: o Prof.

Liércio apresentou a referida ata, que foi aprovada por unanimidade. 2) Aprovação da ata

referente à Reunião 03/2019: o Prof. Liércio apresentou a referida ata, que foi aprovada por

unanimidade. 3) Solicitação de coorientação para a aluna Mara Bruna Silveira Muniz,

orientada pelo Prof. Mauro Real: o Prof. Liércio apresentou a solicitação e passou a palavra

para o Prof. Mauro que justificou a participação do Prof. Dr. Luis Segura-Castillo, da Universidade

da República, do Uruguai, como coorientador da aluna Mara Bruna. O Prof. Mauro ressaltou ainda

que a aluna realizará ensaios experimentais para sua dissertação durante intercâmbio de 6 meses

que a mesma fará na Universidade da República.  A solicitação foi aprovada por unanimidade. 4)

Autorização do PPGEO para o Prof. Mauro Real atuar como Docente Permanente do

PPGEC-UFRGS: o Prof. Liércio apresentou a solicitação e passou a palavra para o Prof. Mauro

que explicou que sua participação como docente permanente do PPGEC-UFRGS será importante

para que ele desenvolva atividades de ensino, pesquisa e orientação de alunos de mestrado e

doutorado, dentro de um limite anual de até 120 h, junto ao Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Civil (PPGEC), da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). A solicitação

foi aprovada por unanimidade. 5) Adequação do Edital de Seleção Discente ao Programa de

Ações Afirmativas na Pós-Graduação (PROAAf-PG) da FURG: o Prof. Liércio apresentou a

RESOLUÇÃO Nº 004/2019 do CONSELHO UNIVERSITÁRIO da FURG que trata do Programa de

Ações Afirmativas na Pós-Graduação (PROAAf-PG), explicando a necessidade de adequação do

Edital de Seleção Discente do PPGEO ao PROAAf-PG. Ficou sob responsabilidade da Comissão

de Seleção do PPGEO, formada pelo Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real (Presidente), Prof. Dr.

Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. João Francisco Prolo Filho e Prof. Dr. Liércio André

Isoldi, adequarem o Edital de Seleção já para o processo seletivo para ingresso discente no

segundo semestre de 2019. 6) Reabertura do Edital para Professor Visitante (PV) e Professor

Visitante Estrangeiro (PVE) do PPGEO: o Prof. Liércio ressaltou a importância da reabertura do

referido edital, na tentativa de selecionarmos um PV ou PVE para o PPGEO. Ficou definido que o

Prof. Liércio solicitaria ao Prof. Mauro (Presidente da Comissão de Seleção do Edital PV ou PVE)

que providenciasse a reabertura do edital. 7) Solicitação da aluna Lara Rúbia Tranin de

Almeida em relação à oferta de disciplinas: o Prof. Liércio fez a leitura do e-mail enviado pela

referida aluna que solicitava que as disciplinas do PPGEO fossem oferecidas duas disciplinas por

turno em pelo menos um dia da semana. Como essa questão depende dos horários das

disciplinas da graduação ministradas pelos docentes do PPGEO, ficou decidido que a solicitação

seria atendida dentro do possível. 8) Oferta de disciplinas do PPGEO para o segundo

semestre de 2019: o Prof. Liércio apresentou a oferta de disciplinas do PPGEO para o segundo

semestre de 2019, que foi aprovada por unanimidade. 9) Bolsa de mestrado PPGEO - Chamada

CNPq/EQUINOR Energia LTDA. 2018 - Formação de Mestres e Doutores em Petróleo, Gás

Natural e Energia Renovável N° 38/2018: o Prof. Liércio informou que foi contemplado com uma

bolsa de mestrado no referido edital e que esta bolsa será destinada ao aluno do PPGEO Rafael

Pereira Maciel que já desenvolve sua dissertação no tema de pesquisa do projeto aprovado. 10)

Situação da Secretaria de Pós-Graduação da EE: o Prof. Liércio explicou a situação atual da

Secretaria, bem como indicou as ações que estão sendo feitas pela Coordenação do PPGEO com

o intuito de melhorar as atividades e procedimentos realizados pela Secretaria. 11) Assuntos

gerais: não foram discutidos assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião,

lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o

Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2017-2018)